
DETERMINAZIONE N. 45 DEL 23/02/2023 

OGGETTO: PROGETTO "CARE LEAVERS" - VARIAZIONE DELLA DESTINAZIONE 
DELLE SOMME IMPEGNATE PER BENEFICIARIO II COORTE - F.M. E LIQUIDAZIONE 
DEL CONTRIBUTO 

IL DIRETTORE

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 41 del 
06/11/2018 che definiva le modalità attuative della sperimentazione di interventi negli ATS 
in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di 
origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria;

VISTO CHE l’ASP AMBITO è Ente sperimentatore per la Regione Marche con l’ATS 11 di 
Ancona per il progetto “Care Leavers”;

VISTA la Decisione del Direttore n. 365 del 10/12/2021 con la quale l’ASP AMBITO 9 
impegnava delle somme in favore del beneficiario F.M. appartenente alla II Coorte, per la 
partecipazione al percorso di formazione professionale per un importo pari ad € 4.966,00;

TENUTO CONTO della Determinazione n. 379 del 06/12/2022 con la quale l’ASP AMBITO 
9 procedeva alla variazione della destinazione delle somme impegnate per il beneficiario di 
cui in oggetto e alla liquidazione del contributo”;

CONSIDERATO che al fine di garantire maggiore autonomia al ragazzo è previsto nel suo 
progetto di autonomia condiviso con l’Assistente Sociale dell’U.O. Minori e Famiglia e con il 
Tutor del progetto, la frequentazione del corso di scuola guida affinché consegua la patente 
di guida B; 

DATO ATTO che risultano economie residue dalle somme precedentemente impegnate non 
rientranti nel finanziamento ministeriale; 

TENUTO CONTO dei costi per la frequentazione del corso vengono di seguito riportati:

CONTRIBUTO DA LIQUIDARE
voci di spesa importo

corso teorico                        450,00 € 
n. 6 guide                        300,00 € 
n. 1 bollettino                          48,00 € 
n. 1 bollettino                          26,40 € 

scuola guida

certicato medico                          25,00 € 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



TOTALE                        849,40 € 

CONSIDERATO che il beneficiario deve sostenere le spese per la frequentazione del corso 
a decorrere dal mese di Febbraio 2022;
RAVVISATA la necessità di dover liquidare al suddetto beneficiario di progetto tutte le spese 
previste per la frequentazione del corso come descritte nella tabella di cui sopra; 

RICHIAMATO:

- L’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- Il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera – 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera n. 5 del 17.11.2022 dell’Assemblea dei Soci, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio Preventivo Economico 2023, Bilancio Pluriennale di 
previsione 2023-2025 e Piano Programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di provvedere alla liquidazione delle spese per la frequentazione del corso di scuola 
guida per il beneficiario F.M. per un importo di € 849,40;  

3) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 
241/90, è la Dott.ssa Silvia Tomassoni Responsabile della U.O. C. Minori e Famiglia;

4) Che il presente atto verrà trasmesso all’Ufficio Contabilità per la liquidazione del 
contributo al beneficiario; 

5) di dare atto che la spesa precedente trova giusta copertura nel Bilancio dell’U.O. 
Minori e Famiglia dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 64 e oggetto:
 PROGETTO "CARE LEAVERS" - VARIAZIONE DELLA DESTINAZIONE DELLE SOMME 
IMPEGNATE PER BENEFICIARIO II COORTE - F.M. E LIQUIDAZIONE DEL 
CONTRIBUTO

Data 22/02/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


